
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: NOMINA DEL DIRETTORE SOCIOSANITARIO DELL’ATS DELLA VAL PADANA

Responsabile del procedimento: Lorella Biancifiori

DELIBERAZIONE n. 332 del 01/07/2025



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:
- la L.R. n. 23 dell’11/08/2015 recante “Evoluzione del Sistema Socio Sanitario 

Lombardo” ha disposto la costituzione delle nuove Agenzie in luogo delle ex ASL;
- con DGR n. X/4470 del 10/12/2015 è stata costituita l’Agenzia di Tutela della Salute 

(ATS) della Val Padana con effetto dall’01/01/2016, in attuazione della L.R. n. 23/2015;
- con Delibera ATS n. 466 del 25/10/2024 si è preso atto della D.G.R. n. XII/3229 del 

21/10/2024 di approvazione da parte di Regione Lombardia dell’aggiornamento del Piano 
di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) 2022-2024;

Richiamati:
- il D.Lgs. n. 502 del 30/12/1992 ed in particolare gli articoli 3 e 3-bis;
- il DPCM n. 502 del 19/07/1995 “Regolamento recante norme sul contratto del direttore 

generale, del direttore amministrativo e del direttore sanitario delle unità sanitarie locali e 
delle aziende ospedaliere”, così come modificato e integrato con DPCM 31/05/2001 n. 319;

- la LR n. 33/2009 “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità” e s.m.i;
- la Legge n. 190 del 06/11/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;
- il D.Lgs. n. 171 del 04/08/2016 “Attuazione della delega di cui all’articolo 11, comma 1, 

lettera p) della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di dirigenza sanitaria” ed in 
particolare l’art. 3;

Vista la DGR n. XII/3751 del 30/12/2024 “Determinazioni in ordine alla direzione dell’Agenzia di 
Tutela della Salute (ATS) della Val Padana – (di concerto con l’assessore Bertolaso)” con la 
quale il sottoscritto Stefano Manfredi è stato nominato Direttore Generale dell’ATS della Val 
Padana con decorrenza dal 01/01/2025 al 31/12/2027, fatta salva la verifica intermedia dopo i 
primi 24 mesi;

Richiamate:
- la Delibera ATS n. 315 del 30/06/2025 di presa d’atto delle dimissioni di Diego Maltagliati, 

Direttore Sociosanitario dell’Agenzia, a far data dal 01/07/2025;
- la Delibera ATS n. 316 del 30/06/2025 di individuazione di Salvatore Nicola Maria Speciale 

quale Direttore Sociosanitario facente funzioni a decorrere dal 01/07/2025 fino alla nomina 
del nuovo Direttore Sociosanitario;

Considerato che:
 il Direttore Generale nomina il Direttore Sociosanitario attingendo obbligatoriamente 

all’apposito elenco regionale dei candidati idonei, approvato con DGR n. XII/1619 del 
18/12/2023 ad oggetto “Determinazioni relative all’aggiornamento degli elenchi di idonei alla 
nomina di Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario e Direttore Sociosanitario delle 
Agenzie di Tutela della Salute e delle Aziende Sociosanitarie Lombarde, alla nomina di 
Direttore Amministrativo e di Direttore Sanitario degli IRCCS trasformati in Fondazioni e di 
Direttore Sanitario delle Strutture Private – anno 2023”;

 il rapporto di lavoro che si perfeziona tra l’ATS e il Direttore Sociosanitario ha natura 
esclusiva ed è regolato da un contratto di diritto privato che ne stabilisce, fra l’altro, la 
durata, non inferiore a tre e non superiore a cinque anni;

 il Direttore Sociosanitario deve essere in possesso dei seguenti requisiti:
 laurea magistrale;
 non aver compiuto il sessantottesimo anno di età;
 aver svolto per almeno cinque anni una qualificata attività di direzione in ambito 

sanitario, sociosanitario o socioassistenziale, caratterizzata da autonomia gestionale 
delle risorse umane, tecniche o finanziarie;

 antecedentemente alla sottoscrizione del contratto è necessario verificare il possesso e il 
mantenimento dei requisiti che hanno determinato l’inserimento nell’elenco degli idonei e 
acquisire tutta la documentazione a conferma delle dichiarazioni rilasciate, anche con 
riferimento allo stato di quiescenza, all’assenza di cause di incompatibilità e inconferibilità;

Rilevato che Ilaria Marzi risulta inserita nell’elenco dei candidati idonei alla nomina di Direttore 
Sociosanitario;



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Valutato il curriculum dal quale si evince che il profilo professionale di Ilaria Marzi corrisponde 
alle caratteristiche di interesse per l’ATS della Val Padana;

Vista la DGR n. XI/4159 del 30/12/2020 “Modifica dello schema tipo di contratto di prestazione 
d’opera intellettuale per i Direttori Generali delle Strutture Sanitarie e Socio Sanitarie pubbliche 
e dello schema tipo di contratto di prestazione d’opera intellettuale per i Direttori Amministrativi, 
Sanitari e Sociosanitari delle strutture Sanitarie e Socio Sanitarie pubbliche” che definisce 
anche il relativo trattamento economico annuo omnicomprensivo, corrispondente ad  
123.949,64 € in ottemperanza al DPCM 19/07/1995 n. 502, incrementabile entro il limite 
massimo del 20% a titolo di incentivo in relazione al grado di raggiungimento di obiettivi 
prefissati;

Acquisita, tramite siglatura dell’atto, la dichiarazione di legittimità della presente deliberazione, 
da parte del Direttore della SC Affari Generali e Legali, proponente il presente provvedimento;

Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità in 
ordine alla copertura dell’onere derivante dal presente provvedimento;

D E L I B E R A

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritte:

1) di nominare Ilaria Marzi quale Direttore Sociosanitario dell’ATS della Val Padana, con 
incarico triennale avente decorrenza dal 19/08/2025 e scadenza sino a tutto il 18/08/2028;

2) di perfezionare la nomina mediante la sottoscrizione del relativo contratto di prestazione 
d’opera intellettuale previa:
- verifica del possesso e del mantenimento dei requisiti che hanno determinato 

l’inserimento nell’elenco degli idonei all’incarico di Direttore Sociosanitario;
- acquisizione di tutta la documentazione a conferma delle dichiarazioni rilasciate, anche 

con riferimento allo stato di quiescenza, all’assenza di cause di incompatibilità e 
inconferibilità;

3) di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento è quantificato in € 123.949,64 
in ragione d’anno, fatte salve le voci correlate ad eventuali premialità contrattualmente 
previste, ed è posto a carico dei bilanci di questa ATS nei conti di costo per i rispettivi 
esercizi di competenza, come attestato dal Direttore della SC Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità;

4) di dare atto che l’incarico di facente funzioni assegnato a Salvatore Nicola Maria Speciale in 
forza di delibera n. 316 del 30/06/2025 cesserà in data 18/08/2025;

5) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione del presente 
provvedimento, immediatamente esecutivo, all'Albo on-line ai sensi dell'art. 32 della L. n. 
69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.

Il Direttore Generale
Firmato digitalmente 

Stefano Manfredi


